(2) ... *ii quoque versus, qui ad imitationem scribendi proponuntur, non otiosas velim sententias habeant, sed honestum aliquid monentes* (I, 1, 35).

(3) Pochi anni dopo Quintiliano, un altro grande educatore, PLUTARCO, assunse posizione energica contro il sovraccarico intellettuale dei giovani; ed inveì contro certi genitori che, per creare forzatamente, dei figli loro, degli « enfants prodiges », impongono ad essi fatiche eccessive per le quali cadono stremati: ad avvalorare la sua convinzione, la presenta come frutto di esperienza personale: « Ἡδη δέ τις ἐγὼ εἶδον πατέρα ... σπεύδοντες γὰρ τοὺς παῖδας ἐν πᾶσι τάχιον προτεῦσαι, πόνους αὐτοῖς ὑπερμέτρους ἐπιβάλλουσιν, οἷς ἀπαυδῶτες ἐκπίπτουσι PLUT., *Περὶ παιδων ἀγωγῆς*, 9, B, 13, ed. H. MONTESI, Firenze, Sansoni, 1916).

(4) *Danda est tamen omnibus aliqua remissio* (I, 3, 8).

(5) *Modus tamen sit remissionibus, ne aut odium studiorum faciant negatae, aut otii consuetudinem nimiae* (I, 3, 11).

(6) *Sunt etiam nonnulli acuendis puerorum ingeniis non inutiles lusus, cum positus invicem cuiuscunque generis quaestunculis aemulantur* (I, 3, 11).

frequenti interrogazioni per stimolare l'individualità del fanciullo (1). Egli inoltre trova utile praticare l'esercizio della memoria in ogni età, poichè la giudica necessaria per chi si accinge alla carriera forense, fino al punto da ritenerla indispensabile. Cfr. lib. I e II, *passim* (2). Ha, sotto l'aspetto didattico, notevole importanza il sapiente consiglio quintiliano di ritornare a vagliare i nostri scritti, specie quando dubitiamo che siano stati composti nei momenti in cui eravamo trascinati dalla foga: ... *omnia nostra, dum nascuntur, placent... Sed redeamus ad iudicium et retractemus suspectam facilitatem* (X, 3, 7). Infine, in II, 5, 10-11, Quintiliano dà prova di particolare accorgimento didattico dove mette in evidenza, di fronte ai discepoli (*legi palam ostendique*) le varie specie di imperfezioni, che, a suo avviso, si riscontravano nelle orazioni del tempo suo, *quas tamen plerique iudiciorum pravitate mirantur... Nam sermo rectus, et secundum naturam enuntiatus, nihil habere ex ingenio videtur* (3).

Venendo alla parte più profonda della pedagogia quintiliana, tre punti mi sembrano particolarmente degni di considerazione: il rispetto della personalità dell'alun-

(1) *Neque solum haec ipse debet docere praeceptor, sed frequenter interrogare et iudicium discipulorum experiri ... simulque ad id perducentur ... ut inveniant ipsi et intelligant. Nam quid aliud agimus docendo eos, quam ne docendi semper sint?*